
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 12.02.2020 № 246

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙДУМЫ

12 " февраля 2020 г.

33. О проекте федерального закона № 898742-7 "О внесении изменений

в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и Закон

Российской Федерации "О налоговых органах Российской Федерации"

(в части отдельных мер, направленных на предоставление мер государ

ственной социальной поддержки) - вносят депутаты Государственной Думы

А.Д.Жуков, С.И.Неверов, А.К.Исаев, Г.Я.Хор, Л.Я.Симановский,

В.М.Резник, Н.С.Максимова, А.М.Макаров

Принято решение:

1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу

дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде

рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде

рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста

вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов

Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а

также на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона

Комитет Государственной Думы по бюджету и налогам.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной

Думы по бюджету и налогам до 12 марта 2020 года.

2. Комитету Государственной Думы по бюджету и налогам с учетом посту

пивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект феде

рального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную програм

му законопроектной работы Государственной Думы в период весенней сессии

2020 года (март).

Председатель Государственной

Федерального Собрания

Российской Федерации В.В.Володин

ЗАКОНОДАТЕЛ ЬНАЯ ДУМА
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Председателю

Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации

В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вношу на

рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального закона

«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской

Федерации и Закон Российской Федерации «О налоговых органах Российской

Федерации».

Приложение: 1. Текст законопроекта на 5 л.

2. Пояснительная записка на 2 л.

3. Финансово-экономическое обоснование на 1 л.

4. Перечень актов федерального законодательства и иных

нормативных правовых актов, подлежащих принятию,

изменению, приостановлению или признанию

утратившими силу на 1 л.

5. Копии прилагаемых документов на электронном

носителе.

Депутаты Государственной Думы А.Д.Жуков

С.И.Неверов

А.К.Исаев

Г.Я.Хор

Л.Я.Симановский

ШШИ^То^г
11 ФЕ8 )'.::

В.М.Резник

Н.С.Максимова

А.М.Макаров



Вносится депутатами Государственной

Думы А.Д.Жуковым, С.И.Неверовым,

А.К.Исаевым, Г.Я.Хором,

Л.Я.Симановским, В.М.Резником,

Н.С.Максимовой, А.М.Макаровым

W^^'-Л проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса

Российской Федерации и Закон Российской Федерации «О налоговых

органах Российской Федерации»

Статья 1

Дополнить статью 102 части первой Налогового кодекса Российской

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998,

№31, ст. 3824; 2003, № 52, ст. 5037; 2010, № 31, ст. 4198; 2016, № 27,

ст. 4176; 2019, № 39, ст. 5375) пунктом 10 следующего содержания:

«10. Положения настоящей статьи в части запрета на разглашение

сведений, составляющих налоговую тайну, требований к специальному

-

режиму хранения указанных сведений и доступа к ним, ответственности за

утрату документов, содержащих указанные сведения, или за разглашение

указанных сведений распространяются на сведения о доходах физических

лиц, поступившие, в том числе в электронной форме с использованием

системы межведомственного электронного взаимодействия, органам



субъектов Российской Федерации, уполномоченным в сфере социальной

защиты населения, в целях, связанных с предоставлением государственной

социальной помощи, мер социальной защиты (поддержки), установленных

законодательством Российской Федерации о государственной социальной

помощи, актами Президента Российской Федерации, актами

Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными

правовыми актами субъектов Российской Федерации.

Доступ к указанным в настоящем пункте сведениям, составляющим

налоговую тайну, имеют должностные лица, определяемые

руководителями таких органов.».

Статья 2

Пункт 37' статьи 217 части второй Налогового кодекса Российской

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000,

№ 32, ст. 3340; 2001, № 1, ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413; 2002,

№ 30, ст. 3021; 2003, № 21, ст. 1958; 2004, № 27, ст. 2715; № 34, ст. 3518;

2005, № 1, ст. 30, 38; № 27, ст. 2710, 2717; № 30, ст. 3104; 2006, № 31,

ст. 3452; № 50, ст. 5279, 5286; 2007, № 1, ст. 20; № 13, ст. 1465; № 31,

ст. 4013; № 45, ст. 5416; № 49, ст. 6045; № 50, ст. 6237; 2008, № 18,

ст. 1942; № 30, ст. 3614; № 49, ст. 5723; 2009, № 18, ст. 2147; № 23,

ст. 2772; № 29, ст. 3598, 3639; № 30, ст. 3739; № 39, ст. 4534; № 45,

ст. 5271; № 48, ст. 5726, 5731; № 52, ст. 6444; 2010, № 15, ст. 1737; № 31,



ст. 4176, 4198; № 32, ст. 4298; 2011, № 1, ст. 7; № 26, ст. 3652; № 30,

ст. 4583; № 48, ст. 6729, 6731; № 49, ст. 7016, 7037; 2012, № ю, ст. 1164;

№ 19, ст. 2281; № 26, ст. 3447; № 41, ст. 5526; № 49, ст. 6750; № 53,

ст. 7604; 2013, № 23, ст. 2866; № 27, ст. 3444; № 48, ст. 6165; № 52,

ст. 6985; 2014, № 26, ст. 3373; № 40, ст. 5316; № 48, ст. 6657, 6663; 2015,

№ 1, ст. 15, 18; № 24, ст. 3373, 3377; № 27, ст. 3968; № 41, ст. 5632; № 48,

ст. 6686, 6688; 2016, № 1, ст. 16; № 7, ст. 920; № 27, ст. 4175, 4180, 4184;

№ 49, ст. 6841, 6843, 6844, 6849; 2017, № 15, ст. 2133; № 40, ст. 5753;№ 45,

ст. 6578; № 49, ст. 7307, 7314, 7318, 7324, 7326; 2018, № 1, ст. 20; № 9,

ст. 1289, 1291; № 18, ст. 2558, 2568; № 28, ст. 4143; № 32, ст. 5090; № 45,

ст. 6836, 6844; № 49, ст. 7496, 7497; № 53, ст. 8416; 2019, № 18, ст. 2225;

№ 22, ст. 2667; № 25, ст. 3167; № 27, ст. 3523; № 30, ст. 4112; № 39,

ст. 5371, 5373, 5375, 5377) изложить в следующей редакции:

«372) доходы в виде единовременных компенсационных выплат

медицинским работникам, педагогическим работникам, полученные

налогоплательщиками в размере и в соответствии с порядком,

предусмотренным правилами, прилагаемыми к соответствующей

государственной программе Российской Федерации, утверждаемой

Правительством Российской Федерации;».



Статья 3

Дополнить Закон Российской Федерации от 21 марта 1991 года

№ 943-1 «О налоговых органах Российской Федерации» (Ведомости

Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР, 1991,

№ 15, ст. 492; Ведомости Съезда народных депутатов Российской

Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 33,

ст. 1912; № 34, ст. 1966; 1993, № 12, ст. 429; Собрание законодательства

Российской Федерации, 1999,№ 28, ст. 3484; 2002, № 1, ст. 2; 2003,№ 21,

ст. 1957; 2004, № 27, ст. 2711; 2005, № 30, ст. 3101; 2006, № 31, ст. 3436;

2009, № 29, ст. 3599; 2010, № 48, ст. 6247; 2011, № 27, ст. 3873; № 48,

ст. 6730; 2012, № 50, ст. 6954; 2013, № 19, ст. 2329; № 26, ст. 3207; 2014,

№ 14, ст. 1544) статьей 7.2. следующего содержания:

«Статья 7.2. Налоговые органы представляют, в том числе в

электронной форме с использованием системы межведомственного

электронного взаимодействия, имеющиеся у них сведения о доходах

физических лиц по запросам органов субъектов Российской Федерации,

уполномоченных в сфере социальной защиты населения, в целях,

связанных с предоставлением государственной социальной помощи, мер

социальной защиты (поддержки), установленных законодательством

Российской Федерации о государственной социальной помощи, актами

Президента Российской Федерации, актами Правительства Российской



Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами

субъектов Российской Федерации.».

Статья 4

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

мМ/\



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в части первую

и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и Закон Российской

Федерации «О налоговых органах Российской Федерации»

В Послании Федеральному Собранию 15 января 2020 года Президент

Российской Федерации предложил «предусмотреть ежемесячные выплаты на

детей в возрасте от трех до семи лет включительно. Причем уже с 1 января

2020-го, текущего года».

Указанные выплаты должны распространяться на «семьи, чьи доходы не

превышают одного прожиточного минимума на человека. То есть действительно

со сложной, очень сложной ситуацией. Чтобы получать такую выплату,

достаточно будет подать заявление, а также указать свой легальный, официальный

доход». При этом Президент Российской Федерации четко обозначил, что «нужно

сделать эту процедуру максимально удобной и простой для граждан. Чтобы они

могли все оформить без очередей и преград. Или дистанционно, через

соответствующий государственный портал».

Для обеспечения реализации максимально удобного для граждан механизма

получения мер социальной защиты (поддержки), исключающего необходимость

сбора документов, подтверждающих уровень их дохода, необходимо обеспечить

получение органами, уполномоченными в сфере социальной защиты населения,

соответствующих сведений не от граждан, а от государственных органов,

располагающих такими сведениями. При этом крайне важно гарантировать

гражданам режим безопасности получаемых этими органами сведений.

В связи с этим, законопроектом предлагается поправка в статью 102

Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Налоговый кодекс), которой

режим неразглашения сведений, составляющих налоговую тайну, специальный

режим хранения и доступа, ответственности за утрату документов или за

разглашение указанных сведений распространяется на сведения о доходах

физических лиц, получаемые от налоговых органов органами, уполномоченными



в сфере социальной защиты населения, в целях, связанных с предоставлением

государственной социальной помощи, мер социальной защиты (поддержки), а

также корреспондирующая поправка в Закон Российской Федерации от 21 марта

1991 года№ 943-1 «О налоговых органах Российской Федерации».

Законопроектом также предлагается снять ограничение в размере

1 млн. рублей, действующее в настоящее время в отношении освобождаемых от

налогообложения доходов, получаемых в виде единовременных компенсационных

выплат медицинским и педагогическим работникам в соответствии с правилами,

прилагаемыми к соответствующей государственной программе Российской

Федерации (пункт 37" статьи 217 Налогового кодекса), и предусмотреть

освобождение от налогообложения таких доходов медицинских и педагогических

работников в размере, предусмотренном указанными правилами.

Это связано с тем, что во исполнение поручения Президента Российской

Федерации по итогам пленарного заседания Восточного экономического форума

5 сентября 2019 г. от 21.09.2019 №Пр-1949 были увеличены единовременные

компенсационные выплаты участникам программы «Земский доктор» и «Земский

учитель», прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты,

либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, расположенные на

территории Дальневосточного федерального округа, исходя из увеличения

размера указанных выплат до 200 процентов.

Реализация предлагаемой законопроектом меры позволит избежать

возникновения дополнительной налоговой нагрузки на медицинских и

педагогических работников в случае индексации единовременных

компенсационных выплат, а также, учитывая компенсационный характер

указанных выплат, - исключит возможность частичного освобождения от

налогообложения доходов, полученных в форме таких выплат. Предполагается,

что указанная норма будет применяться уже с налогового периода 2020 года.

у.



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в части первую и

вторую Налогового кодекса Российской Федерации и Закон Российской

Федерации «О налоговых органах Российской Федерации»

Реализация федерального закона «О внесении изменений в части первую

и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и Закон Российской

Федерации «О налоговых органах Российской Федерации» не потребует

расходов, покрываемых за счет средств федерального бюджета.

<t>30.doc



ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства и иных нормативных правовых

актов, подлежащих принятию, изменению, приостановлению или

признанию утратившими силу в связи с принятием Федерального закона

«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса

Российской Федерации и Закон Российской Федерации «О налоговых

органах Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в части первую и

вторую Налогового кодекса Российской Федерации и Закон Российской

Федерации «О налоговых органах Российской Федерации» не повлечет за

собой необходимость принятия, изменения, приостановления или признания

утратившими силу актов федерального законодательства, нормативных

правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской

Федерации и федеральных органов исполнительной власти.


